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Notat om periodevis tomme pladser i 0-5 års institutioner 

Forvaltningen har i de seneste måneder modtaget et stigende antal 
henvendelser fra institutioner, som oplever at de ikke kan få fyldt 
deres pladser. Henvendelserne er et udtryk for et normaliseret 
pasningsmønster i områderne Østerbro og Amager, hvor langt de 
fleste henvendelser kommer fra. 
 
Historisk set har både Østerbro og Amager været områder, hvor 
kommunen ikke havde det nødvendige antal af pladser, hvilket havde 
den konsekvens for institutionerne, at alle pladser var besat hele året 
rundt. I begge områder er der sket en markant udbygning, hvilket 
resulterer i et ændret pasningsmønster, som vil udbrede sig til hele 
byen, når kapaciteten er fuld udbygget, og forvaltningen kan leve op 
til det politisk besluttede serviceniveau over for forældrene. 
 
For institutionerne vil det betyde konkret, at der i sommermånederne, 
efter gennemført sommerryk fra børnehave til fritidshjem, kan opleves 
en periode med mindre pres på kapaciteten, som kan resultere i 
periodevis tomme pladser. Dette gør sig særligt gældende på 
børnehaveområdet, men i mindre grad også på vuggestueområdet.  
 
Situationen kan illustreres ved nedenstående skema fra 
behovsprognosen over kapacitet og behov på hele byen: 
 

 

 
 
Efterspørgslen på vuggestuepladser er jævnt fordelt over året, mens 
der er en spidsbelastning i børnehaverne i april måned og et lavpunkt i 
juli måned, når børnene er startet i fritidshjem. For at kunne 
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opretholde pasningsgarantien hele året, også i spidsbelastningen i april 
måned, skal der således være uudnyttet kapacitet resten af året. Dette 
gør sig særligt gældende om sommeren og til efteråret. 
 
Det er således dette pasningsmønster, som institutionerne skal styre 
belægningen og økonomien efter og det er derfor der gives budget for 
et helt år ad gangen, så institutionerne løbende budgettilpasse efter 
antallet af indmeldte børn. For institutionerne på Østerbro og Amager 
er det en særlig udfordring i år, idet de ikke har været vænnet til at 
have ledig kapacitet i perioder. 
 
En gennemsnitlig fuld belægning kan opnås ved merindskrivning i 
perioder med stor efterspørgsel på pladser. Er det ikke muligt at øge 
belægningen, skal forbruget tilpasses den ændrede økonomi. Det er 
klyngelederen (eller enheden efter aftale med klyngelederen), der 
bestiller børn hos Pladsanvisningen. Det er således klyngerne selv, 
der vurderer, hvornår man ønsker, at de nye børn skal begynde i 
dagtilbuddet, og hvor mange der skal have tilbudt plads ad gangen 
indenfor de fysisk lovlige rammer. Derved har klyngen mulighed for 
at påvirke deres egen økonomi ved enten at tage ekstra børn ind eller 
have tomme pladser i en periode fx. ved ferie, sygdom, kurser mv.. 
Det er også muligt for klynger at lave en aftale med pladsanvisningen 
om, at der sendes flere tilbud samtidig til en enkelt ledig plads, hvis 
man f.eks. har en forventning om, at forældre vil takke nej til pladsen. 
Det er dog en forudsætning, at både forvaltningen og klyngen er villig 
til at indgå en merindskrivningsaftale, hvis alle forældre skulle takke 
ja til pladsen. 
 
I forlængelse af at klyngestrukturen er blevet etableret, deltager 
Pladsanvisningen i øjeblikket på ledermøder i alle områder for at have 
en dialog om ovennævnte muligheder således at der sikres en fælles 
forståelse af, hvilke metoder der er til at få systemet til at fungere 
bedst muligt.  
 


